
Proposta n. PDET-2024-437 del 30/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-416 del 30/05/2024 

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Procedura  aperta  telematica  per

l’affidamento  dell’appalto  di  noleggio  operativo  di  n.  3

Cromatografi  Liquidi  accoppiati  a  spettrometri  di  massa  triplo

quadrupolo, comprensivo di manutenzione full-risk quinquennale

ed  opzione  finale  di  riscatto  (CIG  B0E0D580E0)  -  Ulteriore

proroga dei termini per la presentazione delle offerte.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  30/05/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 4



RICHIAMATA:

• la  determina  n.  206  del  9/3/2024  recante  l’indizione  di  una  procedura  aperta  a  rilevanza

comunitaria, ai sensi dell’art. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di

noleggio  operativo  di  n.  3  cromatografi  liquidi  accoppiati  a  spettrometri  di  massa  triplo

quadrupolo, comprensivo di manutenzione full-risk quinquennale ed opzione finale di riscatto,

con valore complessivo stimato pari a Euro 1.530.000,00 e, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma

4, del D. lgs. n. 36/2023, inclusivo di opzioni, IVA esclusa;

• la determina n.274 del 12/04/2024 con cui è stata disposta una proroga ai termini di presentazione

dell’offerta al 3 giugno 2024; 

CONSIDERATO:

• che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato, a seguito della disposta prima

proroga al 3/6/2024 alle ore_13:00;

VALUTATA:

• l’indisponibilità operativa della piattaforma certificata predisposta per la gestione della procedura

per la giornata di venerdì 31 maggio 2024 a partire dalle ore 13:00 e considerati i successivi

giorni festivi del 1 e 2 giugno, che di fatto riducono la possibilità di caricamento delle offerte da

parte degli operatori economici;

PREMESSO:

• che, per la procedura di cui sopra, è stato ottenuto tramite Sater, il seguente Codice Identificativo

di Gara (CIG B0E0D580E0) mediante l’invocazione dei servizi esposti da PCP; 

• che  la  suddetta  procedura  è  stata  indetta  sulla  piattaforma  Sater,  con  registro  di  Sistema  n.

PI101658-24  ,  pubblicata  sulla  GUUE  il  21/3/2024  al  n.170546-2024  e  pubblicata  sulla

Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale gestita da Anac il il 22/3/2024;

CONSIDERATO

• che si ritiene opportuno accogliere le richieste di proroga del termine per un ulteriore giorno

lavorativo, al fine di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici presenti sul

mercato e la massima concorrenza;

• che,  risulta  opportuno,  pertanto  procedere  alla  modifica  degli  atti  di  gara,  concedendo  un

differimento  del  termine  di  presentazione  delle  offerte,  lasciando  invariato  il  termine  per  le

richiesta dei quesiti e la risposta a questi da parte della scrivente Amministrazione, peraltro già

scaduti;

RITENUTO:

Pag 2 di 4



• per le motivazioni sin qui esposte, di procedere a modificare gli atti di gara, inerenti la procedura

indetta  con  determina  n.  206  del  9/3/2024,  attivando  la  relativa  modalità  di  proroga  bando

prevista sulla piattaforma certificata SATER;

• di prorogare il termine di scadenza delle offerte al giorno 4 giugno 2024 alle ore 13:00 e la data

di apertura della documentazione amministrativa al giorno 4 giugno 2024 alle ore 14:00;

• di lasciare invariato il termine per la proposizione dei quesiti da parte degli operatori economici

al 25 maggio 2024 ore 13:00 e di risposta a questi da parte della scrivente Amministrazione al 26

maggio 2024, peraltro già scaduti;

DATO ATTO :

• che,  in  conformità  a  quanto disposto dagli  artt.  84,  85 e  225 del  D.  lgs.  n.36/2023,  il  RUP

provvederà  a  pubblicare  la  rettifica  del  bando di  gara  attraverso le  funzionalità  offerte  dalla

piattaforma certificata SATER che curerà l’inoltro dell’avviso di rettifica sulla G.U.U.E., sulla

piattaforma  di  Pubblicità  a  Valore  Legale  gestita  da  Anac  e  sul  SITAR,  a  cura  di  questa

amministrazione la pubblicazione dell’avviso sul profilo del committente (www.arpae.it);

• della regolarità amministrativa del presente atto;

• che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è il

dirigente sottoscrivente, Responsabile del Laboratorio Multisito;

DETERMINA 

1. per le motivazioni sin qui esposte, di procedere a modificare gli atti di gara, inerenti la procedura

indetta con determina n. 206 del 9/3/2024 relativa alla procedura aperta a rilevanza comunitaria,

ai  sensi  dell’art.  70  e  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio

operativo  di  n.  3  cromatografi  liquidi  accoppiati  a  spettrometri  di  massa  triplo  quadrupolo,

comprensivo di manutenzione full-risk quinquennale ed opzione finale di riscatto, con valore

complessivo stimato pari a Euro 1.530.000,00 e, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.

lgs. n. 36/2023, inclusivo di opzioni, IVA esclusa, prorogando il termine di scadenza delle offerte

al giorno 4 giugno 2024 alle ore 13:00 e la data di apertura della documentazione amministrativa

al giorno 4 giugno 2024 alle ore 14:00;

2. di lasciare invariato il termine per la proposizione dei quesiti da parte degli operatori economici

al 25 maggio 2024 ore 13:00 e di risposta a questi da parte della scrivente Amministrazione al 26

maggio 2024

Pag 3 di 4



3. di dare atto che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 84, 85 e 225 del D. lgs. n.36/2023, il

RUP provvederà a pubblicare la rettifica del bando di gara attraverso le funzionalità offerte dalla

piattaforma certificata SATER che curerà l’inoltro dell’avviso di rettifica sulla G.U.U.E., sulla

piattaforma  di  Pubblicità  a  Valore  Legale  gestita  da  Anac  e  sul  SITAR,  a  cura  di  questa

amministrazione la pubblicazione dell’avviso e sul profilo del committente (www.arpae.it)

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-05-30T13:59:16+0200
	Stefano Forti




